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INTRODUCCIÓN 
 
 
 
Este boletín trimestral presenta un resumen detallado de los resultados estadísticos 
de la gestión administrativa del Consejo Dominicano de Pesca y Acuicultura durante 
el trimestre abril-junio de 2024. Además de abarcar las principales variables derivadas 
de las actividades de supervisión, fomento y fiscalización del sector pesquero y 
acuícola en la República Dominicana, se posiciona como una herramienta esencial 
para transparentar la gestión institucional. Está diseñado para ser consultado por 
interesados y el público en general, ofreciendo información actualizada y relevante. 
 
En esta edición se destacan diversos aspectos clave que reflejan la dinámica del 
sector. Se incluyen la ejecución presupuestaria administrativa, el registro de 
pescadores, la producción pesquera marina, la observación de la actividad de 
desembarco, la participación de género en la producción acuícola, así como la 
capacitación y extensión técnica en el sector. Además, se detallan los esfuerzos del 
consejo en el fomento pesquero y acuícola mediante una variedad de actividades y 
proyectos desarrollados durante el período. 
 
Este boletín no solo informa sobre el desempeño y las iniciativas del Consejo 
Dominicano de Pesca y Acuicultura, sino que también subraya su compromiso con la 
transparencia y el desarrollo sostenible del sector pesquero y acuícola en la República 
Dominicana. 
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73.74%COMERCIAL

0.87%
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0.14%
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5.92%
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M
92.29%
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DIRECCIÓN DE RECURSOS PESQUEROS 
Departamento de Regulaciones Pesqueras 

ABRIL – JUNIO 2024 

 
Pescadores registrados en el período 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artes de pesca utilizadas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

Emisión y renovación de licencias de pescadores 
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97

235

46

121

268

46

211 214

39

Inspecciones contenedores
destino final

Inspección de
contenedores en puertos

Inspección de
contenedores en

aeropuertos

Abril Mayo Junio

39

86

125

36

74

110

20

42

62

Exportaciones

Importaciones

Total Solicitudes VUCE

Abril Mayo Junio

Inspecciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
No objeciones VUCERD para la exportación y la importación 
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39
36

20

Exportación de especies
acuáticas vivas para el

consumo y
ornamentales

Exportación productos
pesqueros

Exportaciones

Abril Mayo Junio

Importaciones y exportaciones de productos pesqueros y acuícolas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Licencias comercialización y explotación pesquera y acuícolas 
 
 

Licencias de  
comercialización 

 Licencias de  
explotación acuícola 

Licencias de  
explotación pesquera 

 Emisiones Renovaciones 
 

Emisiones Renovaciones Emisiones Renovaciones 

Abril 62 66 
 

10 - - 1 

Mayo 58 50 
 

- 3 - - 

Junio 36 26 
 

6 1 - - 

        

Total 156 142  16 4 - 1 
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82

42

Autorización
importación
productos
pesqueros

Autorización
importación

especies
acuáticas vivas

Autorización
importación
productos

pesqueros para
consumo animal

Importaciones

Abril Mayo Junio
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DIRECCIÓN DE RECURSOS PESQUEROS 
Departamento de Acuicultura 

ABRIL – JUNIO 2024 

 
Participación de género en proyectos acuícolas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visitas técnicas a proyectos acuícolas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

22.86%

77.14%

Mujeres Hombres
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Abril Mayo Junio

Proyectos

Terrenos

Visitadas realizadas
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DIRECCIÓN DE RECURSOS PESQUEROS 
Departamento de Educación, Capacitación y Extensión Pesquera y Acuícola 

ABRIL – JUNIO 2024 

 
Capacitaciones y extensiones impartidas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
Capacitaciones 

impartidas Participantes 

 F M Total 

Abril 3 18 67 85 

Mayo 24 24 67 91 

Junio 28 81 124 205 
     

Total 59 123 258 295 

Mujeres
32.28%

Hombres
67.72%

13

10

4

4

11

15

14

13

39

33

31

18

18

34

19

16

66

23

Taller Intensivos en acuicultura a nuevos emprendedores (tilapias y carpas)

Taller Produccion de Peces en Jaulas Flotantes, Presa Monte Grande

Taller Intensivos en acuicultura a nuevos emprendedores (tilapias y carpas)
Presa Monte Grande

Talleres de Buenas Prácticas Pesqueras. Presa Monte Grande

Talleres de Buenas Prácticas Pesqueras.

Taller de Acuaponia, Estudiantes del Poilitecnico Celeste Aida Villar

Taller Fundamentos Básicos de Acuicultura, cultivo de tilapias, Productores
y nuevos emprendedores

Talleres Inocuidad de Prod. Pesq., Buenas Practicas Pesqueras, Buenas
Practicas de Manufactura, Procesos Seco Salado, Conservas y Ahumado e
Igualdad de Genero

Talleres Inocuidad de Prod. Pesq., Buenas Practicas Pesqueras, Buenas
Practicas de Manufactura, Procesos Seco Salado y Conservas e Igualdad de
Genero

Hombres Mujeres
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43.01%

32.78%

43.21%

57.76%

0.00%

10.00%
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30.00%
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50.00%

60.00%
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DOP 0.00

DOP 20,000,000.00

DOP 40,000,000.00

DOP 60,000,000.00

DOP 80,000,000.00

DOP 100,000,000.00

DOP 120,000,000.00
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Remuneraciones Y
Contribuciones

Contratación De Servicios Materiales Y Suministros Bienes Muebles, Inmuebles
e Intangibles

PRESUPUESTO VIGENTE TOTAL EJECUTADO % DE EJECUCIÓN

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
División Financiera 

ABRIL – JUNIO 2024 
 
Recaudaciones 
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PROGRAMADO EJECUTADO % DE EJECUCIÓN

Presupuesto programado vs ejecutado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

  

DOP 120,839,785.38 

Ejecución 

Abril - junio 

84.29% 
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Sub-Dirección Ejecutiva 
 

ABRIL – JUNIO 2024 

 
Proyecto Pescadería de Mi Barrio 
 

 
 
Venta popular CODOPESCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Cantidad de productos colocados en las Pescaderías De Mi Barrio 
(Expresados en libras) 

 Abril Mayo Junio Total T2 
Pescadería de Mi Barrio Arroyo Piedra -  - - 

Pescadería de Mi Barrio Bienvenido 50.00 50.00 50.00 150.00 

Pescadería de Mi Barrio Campo Lindo - 153.00 - 153.00 

Pescadería de Mi Barrio Ens. Quisqueya - - 100.00 100.00 

Pescadería de Mi Barrio Hato Viejo 100.00 - - 100.00 

Pescadería de Mi Barrio Nuevo Horizonte - - 50.00 50.00 

Pescadería de Mi Barrio Palmarejo - 50.00 50.00 100.00 

Pescadería de Mi Barrio San Isidro - - 144.70 144.70 

Pescadería de Mi Barrio Lucerna 49.80 37.00 152.00 238.80 

Pescadería de Mi Barrio Los Guandules 50.00 50.00 100.00 200.00 

Pescadería de Mi Barrio Villa Mella - - 50.00 50.00 

Pescadería de Mi Barrio Amus 112.00 359.00 - 471.00 

Pescadería de Mi Barrio La Lotería - 50.00 - 50.00 

Pescadería de Mi Barrio La Otra Banda - 81.00 - 81.00 

Pescadería de Mi Barrio Los Salados - 103.00 - 103.00 

Pescadería de Mi Barrio Nibaje - 113.00 - 113.00 

     
TOTAL 361.80 1,046.00 696.70 2,104.50 

958.00 lb. 

CODOPESCA 

en las ventas populares 

Productos colocados 

Cantidad de  

COPESMIBA 



 

 

B
O

L
E

T
ÍN

 E
S

T
A

D
ÍS

T
IC

O
 

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

 D
E

 P
LA

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 D
E

SA
R

R
O

LL
O
 

10 

Acuerdo INESPRE 
 

Cantidad de productos colocados en los mercados de productores de INESPRE 
(Expresados en libras) 

Mercados de INESPRE Abril Mayo Mazo Total T2 

INESPRE (Villa La Mata) - 342.00 199.60 541.60 

INESPRE VENEZUELA 181.40 190.00 186.70 558.10 

FERIA INESPRE Elías Piña 300.00 1,010.00 - 1,310.00 
     

TOTAL 481.40 1,542.00 386.30 2,409.70 

 
 
 
 
 
Asistencia a productores 
 

Cantidad de libras asistidas a productores 
(Expresados en libras) 

Productores Abril Mayo Junio Total T2 
PROYECTO LOS COMPADRES - 1,000.00 - 1,000.00 
GAMBAS DEL CARIBE 912.00 - - 912.00 
PROYECTO CRUZ CLIME - - 838.00 838.00 
AQUAPRUT SRL - 500.00 - 500.00 
PROYECTO EL MANGUILO - 1,000.00 - 1,000.00 
COOPERSTUBARE - 534.00 - 534.00 

PROYECTO CULTI PEZ - - 790.00 790.00 
     

TOTAL 912.00 3,034.00 1,628.00 5,574.00 
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Departamento de Comunicación 
 

ABRIL – JUNIO 2024 

 
Seguidores en las redes sociales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Abril Mayo Junio 
     

Instagram 6,819 6,859 6,926 

Facebook 1,060 1,066 1,070 

X 2,183 2,186 2,188 

YouTube 74 75 80 

@codopescard 

Instagram
77.61%

Facebook
9.45%

X
2.49%

YouTube
10.45%

https://codopesca.gob.do/
https://twitter.com/codopescard
https://twitter.com/CODOPESCARD
https://www.instagram.com/codopescard/
https://instagram.com/codopescard
https://www.facebook.com/codopescaRD
https://facebook.com/codopescaRD
https://www.youtube.com/@codopescard
https://youtube.com/channel/UCi8I0qFT1tUjbDZPNYUMZhQ
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